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BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức, kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao 

Bằng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025 

(Báo cáo phục vụ Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND tỉnh và Hội nghị  

lần thứ 2 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng) 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 và các quy định pháp luật liên 

quan, Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh báo cáo tình hình tổ chức, 

kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công 

tác năm 2025, như sau: 

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2024 

Tổng số đại biểu HĐND cấp tỉnh đến thời điểm báo cáo là 49 đại biểu, 

giảm 01 đại biểu1 so với đầu nhiệm kỳ. Cơ cấu, nhân sự Thường trực HĐND 

tỉnh không thay đổi so với đầu năm 2024 với 07 đồng chí, gồm: Chủ tịch HĐND 

là Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy hoạt động không chuyên trách, 02 Phó Chủ 

tịch HĐND2 và 04 đồng chí Trưởng Ban hoạt động chuyên trách.  

Cơ cấu các Ban của HĐND tỉnh: Ban Kinh tế - Ngân sách gồm 11 Ủy 

viên; Ban Văn hóa - Xã hội gồm 09 Ủy viên, giảm 02 Ủy viên so với đầu nhiệm 

kỳ3; Ban Pháp chế và Ban Dân tộc gồm 09 Ủy viên. Các Ban của HĐND tỉnh 

đều có Trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và các Ủy viên 

hoạt động kiêm nhiệm. Riêng Ban Dân tộc HĐND tỉnh đang khuyết Phó Trưởng 

ban hoạt động chuyên trách. 

Trong năm 2024, có 06 đại biểu HĐND tỉnh thay đổi chức vụ, vị trí công 

tác so với tháng 12/2023.  

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2024 

1. Tổ chức các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân 

1.1. Công tác chuẩn bị Kỳ họp 

Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trong chuẩn bị và chỉ 

đạo chuẩn bị chương trình, nội dung 09 Kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2024 (02 

kỳ thường lệ và 07 kỳ chuyên đề) đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định. 

Các Ban của HĐND tỉnh đã khẩn trương, kịp thời thẩm tra các văn bản 

trình tại 09 Kỳ họp HĐND tỉnh; báo cáo thẩm tra ngày càng nâng cao chất 

lượng, có tính phản biện cao, nêu rõ vấn đề cần giải trình và đề xuất, kiến nghị 

phù hợp quy định của pháp luật, sát thực tế của địa phương để Kỳ họp thảo luận, 

                                           
1 Do từ trần. 
2 Trong đó: 01 đồng chí Phó Chủ tịch là Ủy viên BTV Tỉnh ủy; 01 đồng chí Phó Chủ tịch là Ủy viên BCH 

Đảng bộ tỉnh. 
3 Trong đó: 01 Ủy viên xin thôi làm nhiệm vụ Thành viên Ban và 01 Ủy viên từ trần.  
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thống nhất. Dự thảo Nghị quyết xây dựng chưa đảm bảo chất lượng, đã xin ý 

kiến Thường trực HĐND tỉnh quyết định chưa trình tại Kỳ họp HĐND tỉnh4. 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Đoàn ĐBQH 

và HĐND) tỉnh đã chủ động, kịp thời tham mưu phục vụ chuẩn bị các nội dung 

của 09 Kỳ họp đúng thời gian, từng bước có chất lượng. Tài liệu kỳ họp được 

đăng tải trên 02 hệ thống (trang thông tin https://hdndcaobang.gov.vn/; phần 

mềm Ecabinet), tạo thuận lợi để các đại biểu HĐND tỉnh tra cứu, nghiên cứu,  

thảo luận và cho ý kiến. Thực hiện có hiệu quả việc biểu quyết thông qua các 

Nghị quyết trên phần mềm Kỳ họp; tiếp tục khẳng định sự quyết tâm cao của 

HĐND tỉnh, Thường trực HĐND trong việc tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin, từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND tỉnh. 

1.2. Số lượng Kỳ họp 

Đến hết tháng 11/2024, HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tổ 

chức thành công 08 Kỳ họp5, từ ngày 09-11/12/2024 sẽ tổ chức Kỳ họp thứ 26 

(Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) để giải quyết các nhiệm vụ cấp bách phát sinh 

và cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ quan trọng nhằm đáp ứng kịp thời cho nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng tại địa phương. 

2. Việc ban hành các nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

Từ 01/01/2024 đến hết 30/11/2024, HĐND tỉnh đã thông qua và ban hành 

89 nghị quyết6(Gồm: 20 nghị quyết quy phạm pháp luật; 69 nghị quyết cá biệt, 

trong đó: 03 nghị quyết nhân sự và 66 nghị quyết khác). Các nghị quyết được 

thông qua với sự đồng thuận và nhất trí cao của các đại biểu HĐND tỉnh; bảo 

đảm tính tập trung, dân chủ, thống nhất dưới sự lãnh đạo của Đảng; ban hành 

theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật, đảm bảo đúng căn cứ pháp lý, thẩm quyền, 

sự cần thiết ban hành; nội dung nghị quyết phù hợp với các quy định của cơ 

quan cấp trên và thực tiễn địa phương; đảm bảo thể thức và kỹ thuật trình bày.  

3. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân 

3.1. Hoạt động giám sát tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân  

3.1.1. Việc xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND 

tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự 

                                           
4 Thống nhất không trình Kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh khóa XVII 02 dự thảo Nghị quyết: (1) dự thảo Nghị 

quyết quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán và ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng theo đề nghị của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh do chưa phù hợp với quy định và không thực sự 

cần thiết; (2) dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 96/2023/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 của HĐND tỉnh Cao Bằng thông qua hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

theo đề nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh do Quốc hội đã biểu quyết, nhất trí thông qua Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Đất đai năm 2024 (Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực kể từ ngày 01/8/2024). 
5 Gồm: 01 kỳ họp thường lệ giữa năm và 07 kỳ họp chuyên đề.  
6 Cụ thể: Kỳ họp thứ 18(Chuyên đề) thông qua và ban hành 28 nghị quyết, gồm: 01 nghị quyết quy phạm 

pháp luật và 27 nghị quyết cá biệt (trong đó: 02 nghị quyết nhân sự và 25 nghị quyết khác). Kỳ họp thứ 

19(Chuyên đề) thông qua và ban hành 02 nghị quyết quy phạm pháp luật. Kỳ họp thứ 20(Thường lệ giữa năm 

2024) thông qua và ban hành 25 nghị quyết, gồm: 08 nghị quyết quy phạm pháp luật và 17 nghị quyết cá biệt 

(trong đó: 01 nghị quyết nhân sự và 16 nghị quyết khác).Kỳ họp thứ 21(Chuyên đề) thông qua và ban hành 09 

nghị quyết cá biệt. Kỳ họp thứ 22(Chuyên đề) thông qua và ban hành 15 nghị quyết, gồm: 02 nghị quyết quy 

phạm pháp luật và 13 nghị quyết cá biệt. Kỳ họp thứ 23(Chuyên đề) thông qua và ban hành 03 nghị quyết quy 

phạm pháp luật. Kỳ họp thứ 24(Chuyên đề) thông qua và ban hành 04 nghị quyết, gồm: 03 nghị quyết quy phạm 

pháp luật và 01 nghị quyết cá biệt. Kỳ họp thứ 25(Chuyên đề) thông qua và ban hành 03 nghị quyết, gồm: 01 

nghị quyết quy phạm pháp luật và 02 nghị quyết cá biệt.  

https://hdndcaobang.gov.vn/
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Tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, HĐND tỉnh đã xem xét đối với 20 

báo cáo do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, 

Tòa án nhân dân tỉnh và Cục thi hành án dân sự tỉnh trình. Qua thảo luận, đã có 

153 lượt ý kiến với 133 lượt ý kiến về các báo cáo, lĩnh vực. Không khí thảo 

luận diễn ra sôi nổi, nghiêm túc, dân chủ, thẳng thắn, tập trung, có tính xây dựng 

cao, các ý kiến góp ý báo cáo sâu sát, chất lượng và xác đáng.  

3.1.2. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn 

HĐND tỉnh đã dành thời gian thỏa đáng (tại kỳ họp thường lệ giữa năm 

đã bố trí ½ ngày) cho đại biểu HĐND tỉnh chất vấn và trả lời chất vấn tại Hội 

trường đối với 06 câu hỏi7 liên quan đến việc thực hiện các Nghị quyết của 

HĐND tỉnh; công tác đấu thầu qua mạng; việc giải ngân vốn đầu tư công; công 

tác đầu tư, xây dựng, quản lý, sử dụng, khai thác và duy tu bảo dưỡng các công 

trình cấp nước sạch nông thôn; kết quả xây dựng nông thôn mới; việc thực hiện 

đầu tư xây dựng các công trình cấp điện cho các xóm chưa có điện; tình hình vi 

phạm, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản… Phiên chất vấn và trả lời chất vấn 

diễn ra với tinh thần dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm và có tính xây dựng cao. 

Các đại biểu đặt câu hỏi chất vấn đều bám sát thực tiễn, nhất là những vấn 

đề còn nhiều tồn tại, khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ, hiệu quả thấp và 

những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống dân sinh, được nhiều cử tri quan 

tâm, lo lắng. Các câu chất vấn đúng trọng tâm, trọng điểm, rõ vấn đề, đúng thẩm 

quyền, trách nhiệm. Thủ trưởng các sở, ngành được UBND tỉnh ủy quyền trả lời 

chất vấn đã nắm được tình hình, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực 

được giao theo chức năng, nhiệm vụ; trả lời rõ ràng, không né tránh, dám nhận 

trách nhiệm; nêu được các giải pháp cần thực hiện trong thời gian tiếp theo. Qua 

chất vấn, có thêm nhiều đại biểu là lãnh đạo các Sở, ngành liên quan cùng tham 

gia giải trình, làm rõ thêm vấn đề chất vấn. 

3.2. Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân 

3.2.1. Hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh, các 

Ban HĐND tỉnh 

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Chương trình giám sát năm 2024 

(Chương trình số 673/CTr-HĐND ngày 29/12/2023). Ban hành Quyết định 

thành lập Đoàn; Kế hoạch, đề cương giám sát và tổ chức hoàn thành 02 cuộc 

giám sát chuyên đề8 và 02 cuộc khảo sát9. Ban hành 11 Quyết định thành lập 

Đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh.Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh xây dựng kế 

hoạch, tổ chức giám sát, khảo sát theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.  

                                           
7 Chất vấn đối với lãnh đạo các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Công thương và Công an tỉnh. 
8 Giám sát về "Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 95/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh quy định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022, thời kỳ 

ổn định ngân sách 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng" và “Việc triển khai, thực hiện Chương trình phát 

triển kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2025”. 
9 Gồm: (1) Khảo sát tiến độ giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri năm 2023 của Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh Cao Bằng; (2) Khảo sát thực địa một số công trình giao thông phục vụ Phiên giải trình tháng 

5/2024 của Thường trực HĐND tỉnh. 
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Các Ban của HĐND tỉnh đã ban hành Chương trình giám sát năm 2024 và 

hoàn thành 11 chuyên đề giám sát: Ban Kinh tế - Ngân sách 03 cuộc10; Ban Văn 

hóa - Xã hội 03 cuộc11; Ban Pháp chế 03 cuộc12 và Ban Dân tộc 02 cuộc13.  

3.2.2. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; việc giải 

quyết kiến nghị của cử tri 

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện nội 

dung đột phá của Đảng đoàn HĐND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, ý kiến 

kiến nghị của cử tri” năm 202414, chỉ đạo, phân công các Ban HĐND tỉnh theo 

dõi, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện nội dung đột phá của Đảng đoàn 

HĐND tỉnh. Giao Ban Pháp chế HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức giám 

sát chuyên đề “Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2023”. 

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch giám sát năm 2025 của HĐND tỉnh, trong đó 

tiếp tục duy trì giám sát “việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân” là nội dung giám sát chuyên đề. 

3.2.3. Hoạt động chất vấn, giải trình tại Phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh 

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thành công Phiên họp giải 

trình15(tháng 5/2024) và Phiên họp chất vấn16(tháng 10/2024) của Thường trực 

HĐND tỉnh. Phiên giải trình và Phiên chất vấn diễn ra với không khí dân chủ, 

thẳng thắn, tinh thần trách nhiệm cao. Tại phiên chất vấn, thực hiện đổi mới, 

Thường trực HĐND tỉnh không gửi trước câu hỏi chất vấn, các đại biểu HĐND 

tỉnh chất vấn trực tiếp đối với Giám đốc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, 

                                           
10(1) Về công tác quản lý quy hoạch, đầu tư và vận hành các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng từ năm 2017 đến năm 2023; (2) Việc quản lý, sử dụng các loại quỹ có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước 

trên địa bàn tỉnh cao Bằng từ năm 2017 đến năm 2023; (3) Việc triển khai, thực hiện các chương trình, dự án 

trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2023. 
11(1) Việc đầu tư, quản lý, sử dụng trang thiết bị y tế và hoạt động khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế 

công lập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng từ năm 2021 đến hết năm 2023; (2) Kết quả công tác đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm và thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2019 

– 2023; (3)Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh về quy 

định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng nhà văn hóa xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh cao Bằng giai đoạn 2022 - 2025 

(từ năm 2022 đến tháng 9/2024). 
12(1) Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 

2023; (2) Việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác phòng, chống và cai nghiện ma tuý trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2023; (3) Việc thực hiện các quy định của pháp luật về giải quyết tố giác, tin báo tội 

phạm; khởi tố, điều tra các vụ án hình sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2023. 
13(1) Việc đầu tư xây dựng, quản lý, sửdụng, khai thác, duy tu, bảo dưỡng công trình cấp nước sạch nông 

thôn tập trung trên địa  bàn  tỉnh, giai đoạn  2018 - 2023; (2) Tình hình, kết quả thực hiện chính sách về đào tạo, 

bồi dưỡng, bố trí cán bộ, công chức người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2023; kết quả triển 

khai thực hiện các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính 

sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.  
14 Kế hoạch số 60/KH-HĐND ngày 08/3/2024 của Thường trực HĐND tỉnh Giám sát việc thực hiện giải 

quyết kiến nghị cử tri; lời hứa sau chất vấn, giải trình; kiến nghị sau giám sát; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo của công dân năm 2023. 
15 Tại Phiên giải trình đã nghe lãnh đạo UBND tỉnh và lãnh đạo các sở, ngành chuyên môn giải trình đối 

với02 nhóm vấn đề thuộc lĩnh vực: Giao thông vận tải và sắp xếp, xử lý cơ sở nhà đất trên địa bàn tỉnh. 
16Phiên chất vấn tập trung các nội dung liên quan đến 02 nhóm vấn đề thuộc lĩnh vực: Nông lâm nghiệp và 

Văn hóa, thể thao và du lịch. Tại phiên họp, đã có 11 câu hỏi đăng ký tham gia chất vấn (06 câu thuộc lĩnh vực 

nông, lâm nghiệp và 05 câu thuộc lĩnh vực Văn hóa, thể thao, du lịch), 14 lượt đại biểu thực hiện quyền chất vấn 

trực tiếp tại phiên họp; 05 lượt Thủ trưởng các sở, ngành tham gia trả lời, giải trình các nội dung, câu hỏi chất vấn. 
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Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đồng thời nghe Thủ trưởng 

các sở, ngành báo cáo làm rõ các vấn đề liên quan đến nội dung chất vấn. 

3.2.4. Xem xét quyết định UBND cùng cấp và nghị quyết của HĐND cấp 

dưới trực tiếp có dấu hiệu trái pháp Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp 

luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND cùng cấp: Năm 

2024, qua theo dõi, tổng hợp, rà soát HĐND tỉnh chưa phát hiện văn bản trái 

quy định của pháp luật của UBND cùng cấp và HĐND cấp dưới. 

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri (TXCT); tiếp công dân, tiếp nhận và xử 

lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân 

4.1. Hoạt động TXCT 

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thành công Hội nghị TXCT chuyên đề 

“Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh với Nông dân” năm 2024.  

Chỉ đạo các đại biểu HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh nghiêm túc 

triển khai, thực hiện TXCT tại nơi ứng cử và ngoài nơi ứng cử đối với đại biểu 

chuyên trách sau Kỳ họp thứ 1717; TXCT trước, sau Kỳ họp thường lệ giữa năm 

202418 và trước kỳ họp thường lệ cuối năm 202419 HĐND tỉnh khóa XVII. Đến 

hết tháng 11/2024, đã tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh TXCT tại 86 điểm, 

với 4.208 cử tri tham gia; tiếp nhận và tổng hợp 196 ý kiến thuộc thẩm quyền 

của cấp tỉnh gửi UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết. 

Quá trình TXCT, cùng với việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri, 

các đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh; các chính sách của tỉnh mới ban hành; vận động cử tri và Nhân 

dân đoàn kết, tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chấp hành tốt pháp 

luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND tỉnh, hăng hái lao động, sản xuất, xóa 

đói giảm nghèo, góp phần xây dựng tỉnh nhà ngày càng phát triển. 

4.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo 

của công dân 

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Thông báo phân công tiếp dân; lịch 

tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh năm 2024 và tổ chức để đại biểu HĐND 

tỉnh tiếp công dân đúng quy định20. Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh tham gia 

tiếp công dân định kỳ vào ngày 16 hàng tháng cùng UBND tỉnh và Đoàn ĐBQH 

tỉnh. Đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách và đại biểu HĐND tỉnh công 

tác tại các sở, ban, ngành trên địa bàn thành phố tiếp công dân thường kỳ vào 

ngày 01 hàng tháng tại Trụ sở tiếp dân của tỉnh. 

Đến hết 30/11/2024, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Đoàn 

ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh tiếp 15 lượt/25 công dân, nhận 31 đơn (đã chuyển các 

cơ quan chức năng giải quyết 09 đơn; trả lời hướng dẫn 05 đơn; lưu theo dõi 16 

đơn; 01 đơn đang trong thời gian xem xét xử lý). Đơn gửi đến Thường trực 

                                           
17 Theo Kế hoạch số 637/KH-HĐND ngày 08/12/2023 của Thường trực HDDND tỉnh. 
18 Theo Kế hoạch số 184/KH-HĐND ngày 08/5/2023 và Kế hoạch số 316/KH-HĐND ngày 08/7/2024 

của Thường trực HĐND tỉnh. 
19 Kế hoạch số 518/KH-HĐND ngày 28/10/2024 của Thường trực HĐND tỉnh. 
20 Thông báo số 674/TB-HĐND ngày 29/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh phân công tiếp công dân 

và lịch tiếp công dân năm 2024 của đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 
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HĐND tỉnh được xử lý kịp thời, đảm bảo đúng luật định, có theo dõi đầy đủ về 

số lượng, quá trình giải quyết của cơ quan chức năng. 

5. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 

5.1. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động 

Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

Tỉnh ủy trong các hoạt động; giữ mối quan hệ chặt chẽ với Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội, UBND tỉnh, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, các sở, ban, 

ngành và Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố trong thực thi 

nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định. Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương21.  

Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai các công việc của 

Thường trực HĐND tỉnh như: (1) Chương trình công tác của Thường trực 

HĐND tỉnh năm 2024; (2) Kế hoạch tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); (3) Kế hoạch Đón 

tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Ủy ban Thường vụ Đại hội đại biểu nhân 

dân thành phố Bách Sắc, Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc; (4) 

Kế hoạch giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các 

huyện, thành phố năm 202422; (5) Kế hoạch đón tiếp và làm việc với Đoàn khảo 

sát của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội; (6) Kế hoạch tổ chức giải trình tại Phiên 

họp Thường trực HĐND tỉnh; (7) Kế hoạch Phiên họp chất vấn của Thường trực 

HĐND tỉnh23; (8) Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật 

Tiếp công dân của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng24; (9) 

Kế hoạch TXCT trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND tỉnh Cao Bằng 

khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-202625;…Ban hành 11 nghị quyết; 03 Quyết định; 27 

báo cáo; 03 Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp và 51 văn bản chỉ đạo, 

phối hợp, điều hòa các hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tinh với 

các cơ quan, tổ chức hữu quan có liên quan.  

Tổ chức thành công Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với 

Thường trực HĐND các huyện, thành phố năm 2024 tại huyện Hòa An; Hội 

                                           
21 Dự họp Thường trực Tỉnh ủy, Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần thứ 46 đến 61. Dự Hội nghị Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 17-20; Dự thính Kỳ họp thứ 7, thứ 8 Quốc hội khóa XV; Dự Hội nghị BTV 

Huyện ủy, Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hòa An; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Cao 

Bằng; Hội nghị lần thứ 11 Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng khóa XII, nhiệm kỳ 2019 - 2024; tham gia 

Đoàn Chủ tịch Đại hội các Dân tộc thiểu số tỉnh Cao Bằng lần thứ IV năm 2024; Lễ khởi công Dự án đầu tư 

tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng); Hội nghị báo cáo viên trung ương, Hội nghị báo 

cáo viên thường kỳ hằng tháng; Hội nghị triển khai học tập, quán triệt Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, tuyên truyền, giới thiệu bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn 

Phú Trọng; dự và chỉ đạo Kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND các huyện, thành phố. 

Tham gia Đoàn công tác tỉnh Cao Bằng đi thăm, làm việc tại Liên bang Thuỵ sỹ, Cộng hoà Italia, Nhật Bản và 

Hàn Quốc; tham dự buổi làm việc của Chủ tịch nước Tô Lâm với BTV Tỉnh ủy Cao Bằng. Tham gia các hoạt 

động thăm hỏi, chúc tết và tặng quà dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; lễ hội về nguồn Pác Bónăm 2024; 

Kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong; thăm và tặng quà cho các cháu thiếu nhi, các gia đình 

chính sách, người có công với cách mạng, các hộ gia đình và cá nhân bị ảnh hưởng, thiệt hại của cơn bão số 3 

(YAGI)....và dự các Hội nghị, Hội thảo, ngày lễ kỉ niệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. 
22 Kế hoạch số 349/KH-HĐND ngày 05/8/2024 của Thường trực HĐND tỉnh. 
23 Kế hoạch số 480/KH-HĐND ngày 08/10/2024 của Thường trực HĐND tỉnh. 
24 Kế hoạch số 481/KH-HĐND ngày 19/10/2024 của Thường trực HĐND tỉnh. 
25 Kế hoạch số 518/KH-HĐND ngày 28/10/2024 của Thường trực HĐND tỉnh. 
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nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Tiếp công dân của HĐND, đại biểu HĐND 

các cấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

5.2. Việc tổ chức các Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh 

Đến thời điểm báo cáo, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 11 Phiên họp 

Thường trực HĐND tỉnh26 để giải quyết 15 vấn đề phát sinh giữa hai Kỳ họp 

HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình27 và quyết định, cho ý kiến đối với những nội 

dung khác thuộc thẩm quyền.  

5.3. Quan hệ công tác 

Thường trực HĐND tỉnh duy trì mối quan hệ phối hợp thường xuyên, chặt 

chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh và các cơ 

quan, đơn vị liên quan tổ chức thành công 08 Kỳ họp của HĐND tỉnh; chuẩn bị 

chu đáo, kỹ lưỡng các nội dung Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND tỉnh 

khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức Hội nghị TXCT chuyên đề năm 2024 

giữa đại biểu HĐND tỉnh với Nông dân; tổ chức TXCT sau Kỳ họp thứ 17, 

trước và sau Kỳ họp thứ 20, trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND tỉnh 

khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị, Nhân 

dân các dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024; dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc theo Kế hoạch số 379-KH/TU 

ngày 28/10/2024 của Tỉnh ủy và thăm, tặng quà nhân các ngày lễ 27/7; 

01/6...Thực hiện Quy chế phối hợp đã ký kết28, Thường trực HĐND tỉnh đã tích 

cực và có nhiều nỗ lực trong việc phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh thực hiện các hoạt động, góp 

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác của mỗi cơ quan nói riêng và của hệ 

thống chính trị trong tỉnh nói chung.  

6. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh 

Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh tích cực tham gia 02 Đoàn giám sát 

của Thường trực HĐND tỉnh. Chủ động tham gia, phối hợp với các cơ quan hữu 

quan chuẩn bị nội dung cho các Kỳ họp HĐND tỉnh; xây dựng đề xuất vấn đề 

yêu cầu giải trình, chất vấn tại phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; tham dự 

                                           
26 Đến ngày 30/11/2024: Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 09 Phiên họp thường kỳ, 02 Phiên họp đột xuất. 
27 Gồm: (1) Công văn số 3568/UBND-TH ngày 25/12/2023 về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách 

năm 2023; (2) Công văn số 3571/UBND-TH ngày 25/12/2023 về việc giao bổ sung dự toán ghi thu ghi chi vốn 

viện trợ năm 2023; (3) Tờ trình số 274/TTr-UBND ngày 06/02/2024 về chủ trương miễn phí tham quan cho 

nhân dân trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và trong thời gian tổ chức Lễ hội về nguồn Pác Bó năm 2024; (4) 

Công văn số 740/UBND-TH ngày 29/3/2024 về phương án sử dụng tiết kiệm chi ngân sách địa phương; (5) 

Công văn số 764/UBND-TH ngày 01/4/2024 về việc xin ý kiến giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2024; 

(6) Tờ trình số 1268/TTr-UBND ngày 29/5/2024 Bổ sung dự toán và điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước 

năm 2024; (7) Tờ trình số 1298/TTr-UBND ngày 30/5/2024 Bổ sung dự toán và điều chỉnh dự toán chi ngân 

sách nhà nước năm 2024; (8) Tờ trình số 2002/TTr-UBND ngày 06/8/2024 về bổ sung dự toán chi ngân sách nhà 

nước năm 2024; (9) Tờ trình số 2088/TTr-UBND ngày 13/8/2024 về bổ sung dự toán và thu hồi dự toán chi 

ngân sách nhà nước năm 2024; (10)Tờ trình số 2427/TTr-UBND ngày 16/9/2024 về việc cắt giảm, tiết kiệm 5% 

chi phí thường xuyên năm 2024; (11) Tờ trình số 2486/TTr-UBND ngày 18/9/2024 về bổ sung dự toán chi ngân 

sách nhà nước năm 2024; (12)Tờ trình số 2842/TTr-UBND ngày 23/10/2024 bổ sung dự toán chi ngân sách nhà 

nước năm 2024; (13) Tờ trình số 2922/TTr-UBND ngày 30/10/2024  về bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước 

năm 2024; (14) Tờ trình số 3018/TTr-UBND ngày 07/11/2024 về việc xin ý kiến đối với phương án điều chỉnh 

kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2024 (lần 4); (15) Tờ trình số 3081/TTr-UBND 

ngày 13/11/2024 về Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024. 
28 Quy chế phối hợp công tác số 10/QCPH giữa Thường trực HĐND tỉnh - Lãnh đạo UBND tỉnh - Ban Thường 

trực ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 



8 

Hội nghị TXCT chuyên đề “Đại biểu HĐND tỉnh với nông dân” năm 2024. Đề 

xuất nội dung giám sát năm 2025; chủ động xây dựng Kế hoạch khảo sát để thu 

thập thông tin phục vụ công tác thẩm tra. Tăng cường theo dõi tình hình thực 

hiện chính sách pháp luật, Nghị quyết của HĐND tỉnh theo lĩnh vực; tham mưu 

Thường trực HĐND tỉnh Báo cáo tự kiểm tra, rà soát và gửi văn bản quy phạm 

pháp luật do HĐND tỉnh Cao Bằng ban hành thuộc lĩnh vực từng Ban. Phối hợp 

chuẩn bị nội dung và tham gia đón tiếp, làm việc giữa HĐND tỉnh Cao Bằng và 

Đoàn Ủy ban Thường vụ Đại hội đại biểu nhân dân thành phố Bách Sắc; đón 

tiếp và làm việc với các Đoàn công tác của tỉnh bạn đến tham quan, học tập kinh 

nghiệm tại tỉnh. Phối hợp tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động với 

HĐND tỉnh…Tham gia các Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh; dự đầy 

đủ các Phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; các cuộc họp của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh và các cơ quan theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. 

Chủ động đôn đốc, giám sát và ban hành Báo cáo kết quả thực hiện “giám 

sát, đôn đốc giải quyết kiến nghị của cử tri; thực hiện lời hứa chất vấn; kiến 

nghị sau giám sát; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2023” 

theo Kế hoạch số 60/KH-HĐND ngày 08/3/2024 của Thường trực HĐND tỉnh 

và triển khai thực hiện các nhiệm vụ riêng theo lĩnh vực Ban phụ trách, cụ thể: 

6.1. Ban Kinh tế - Ngân sách 

Thẩm tra 16 báo cáo, 04 Tờ trình và 87 dự thảo Nghị quyết trình các Kỳ 

họp HĐND tỉnh. Thẩm tra và tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh giải 

quyết 23 nội dung thuộc thẩm quyền và phát sinh giữa 2 Kỳ họp HĐND tỉnh.  

Hoàn thành 05 cuộc khảo sát chuyên đề, tham gia 02 Đoàn giám sát của 

Đoàn ĐBQH tỉnh; 05 Đoàn giám sát và 07 Đoàn khảo sát của Thường trực và 

các Ban của HĐND tỉnh khi được mời dự. Tham gia thành viên Đoàn kiểm tra 

theo Quyết định số 1841-QĐ/TU ngày 06/8/2024 của Tỉnh ủy. Ban hành 23 văn 

bản triển khai, thực hiện nhiệm vụ của Ban.  

6.2. Ban Văn hóa - Xã hội 

Thẩm tra 08 báo cáo và 16 dự thảo Nghị quyết trình các Kỳ họp HĐND 

tỉnh. Thẩm tra và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giải quyết 04 nội dung 

thuộc thẩm quyền và phát sinh giữa 2 Kỳ họp HĐND tỉnh.  

Hoàn thành 02 cuộc khảo sát; tham gia Đoàn giám sát của Ban Pháp chế 

HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác phòng, 

chống và cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2023. 

Dự thính Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV. Ban hành 17 văn bản triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Ban.  

6.3. Ban pháp chế 

Thẩm tra 20 báo cáo và 17 dự thảo nghị quyết trình các Kỳ họp HĐND 

tỉnh. Thẩm tra và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giải quyết 03 nội dung 

phát sinh giữa 2 Kỳ họp HĐND. Hoàn thành 03 cuộc khảo sát; tham gia 04 

Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh. Dự 

thính Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV.  
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Thực hiện tốt việc tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh trong công 

tác tiếp dân và theo dõi, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy 

định. Ban hành 23 văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền. 

6.4. Ban Dân tộc 

Thẩm tra đối với 08 báo cáo, 03 dự thảo Nghị quyết trình các Kỳ họp của 

HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chủ động, tích cực phối hợp với 

các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết. 

Đã tổ chức 03 cuộc khảo sát; tham gia Đoàn khảo sát của Ban Văn hóa- 

Xã hội HĐND tỉnh về công tác tổ chức lễ hội; hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại 

các lễ hội. Ban hành 15 văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban. 

Nhìn chung, các Ban của HĐND tỉnh đã bám sát Chương trình công tác 

của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, chủ động xây dựng Chương trình 

công tác và triển khai các công việc đảm bảo đúng tiến độ Kế hoạch đề ra; các 

nội dung thẩm tra, giám sát ngày càng có chất lượng, đi vào chiều sâu.  

7. Hoạt động của Tổ đại biểu HĐND và Đại biểu HĐND cấp tỉnh 

Các đại biểu đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo luật định. 

Nghiêm túc triển khai, thực hiện kế hoạch TXCT trước, sau Kỳ họp HĐND tỉnh; 

đại biểu chuyên trách chủ động, hiệu quả trong TXCT ngoài nơi ứng cử.  

Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò trách nhiệm, đôn đốc các 

đại biểu nghiên cứu tài liệu, phân công thảo luận tại các Kỳ họp HĐND tỉnh; đề 

xuất nội dung chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 202529, đề xuất vấn đề 

yêu cầu giải trình và vấn đề chất vấn tại Phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh. 

Tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của 

cấp tỉnh gửi Thường trực HĐND tỉnh theo quy định. 

Tham dự đầy đủ, có trách nhiệm các kỳ họp của HĐND tỉnh, Hội nghị 

TXCT chuyên đề; Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Tiếp công dân của 

HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và tham gia hoạt động tiếp công dân 

theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. 

8. Công tác thông tin tuyên truyền hoạt động của HĐND, các Ban 

HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND 

Công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của HĐND, các Ban 

HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND luôn được Thường trực HĐND 

tỉnh quan tâm chỉ đạo; lãnh đạo Văn phòng chú trọng tổ chức thực hiện; có định 

hướng về nội dung tuyên truyền các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và 

các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND góp phần thực hiện tốt chức năng, nhiệm 

vụ của cơ quan và đại biểu dân cử; Ban biên tập thực hiện tốt quy chế hoạt động 

của Ban biên tập; tin, bài, ảnh về hoạt động của HĐND các cấp, công tác tham 

mưu, phục vụ của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

Công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau mỗi kỳ họp HĐND 

tỉnh khóa XVII được thực hiện kịp thời, đúng, đủ nội dung và theo quy định của 

                                           
29 Tiêu biểu có Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị: Quảng Hòa, Hòa An, Thạch An, Hạ Lang và Nguyên Bình.  
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pháp luật. Tiếp tục duy trì số điện thoại tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri và 

Nhân dân phản ánh đến Kỳ họp thường lệ giữa năm 202430. 

9. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND 

Đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách và đại biểu HĐND tỉnh hoạt 

động không chuyên trách được đảm bảo các điều kiện cho hoạt động theo quy 

định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 103 Luật Tổ chức chính quyền địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

Trong năm 2024, được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự phối hợp chặt 

chẽ của UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các 

ngành chức năng, sự đồng thuận của cử tri và Nhân dân toàn tỉnh, HĐND tỉnh, 

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND tỉnh đã tổ chức thực hiện cơ bản hoàn thành các nội dung chương trình 

công tác đã đề ra. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức hoạt động đã 

quán triệt nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, trực tiếp của Thường trực 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức có hiệu quả Phiên họp giải trình, 

Phiên họp chất vấn và các Phiên họp thường kỳ, đột xuất để kịp thời cho ý kiến 

đối với các nội dung thuộc thẩm quyền, giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai 

kỳ họp; tích cực, trách nhiệm, đồng hành, chia sẻ với UBND cùng cấp trong quá 

trình tổ chức các Kỳ họp chuyên đề để thông qua, ban hành các nghị quyết về cơ 

chế, chính sách nhằm tháo gỡ khó khăn để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương hoặc kịp thời triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách 

mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh kịp thời triển khai, cụ thể 

hóa các Nghị quyết của HĐND tỉnh về chương trình giám sát, khảo sát, thẩm 

tra; chất lượng các cuộc giám sát, thẩm tra ngày càng được nâng cao; quan tâm, 

chú trọng đối với công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại tố 

cáo của công dân; công tác TXCT được thực hiện có hiệu quả. 

Hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND đảm bảo theo 

đúng chức năng, nhiệm vụ và có tính chủ động, linh hoạt. Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh từng bước nâng cao chất lượng công tác tham mưu, phục 

vụ, chuẩn bị đầy đủ, kịp thời, có chất lượng các nội dung kỳ họp HĐND tỉnh, 

phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra 

của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh. 

2. Tồn tại, hạn chế  

Do điều kiện khách quan (phát sinh nhiệm vụ đột xuất; ảnh hưởng của 

bão lũ) nên nội dung giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh, Ban 

Pháp chế và Ban Dân tộc HĐND tỉnh chưa thực hiện đúng thời gian Kế hoạch 

đề ra. Một số báo cáo kết quả giám sát của các Ban HĐND tỉnh ban hành còn 

                                           
30 Tại Phiên thảo luận chung trên Hội trường đã tiếp nhận 01 ý kiến phản ánh của cử tri đề nghị cho biết 

tiến độ đầu tư, thực hiện Công trình đường Hang Chấu đi Nà Lòa (huyện Quảng Hòa). 
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chậm so với quy định31. Công tác theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau 

giám sát, kiến nghị của cử tri chưa khoa học, thiếu chủ động; chưa có biện pháp 

kiên quyết nhằm giải quyết kịp thời, triệt để, có hiệu quả các ý kiến kiến nghị.  

Việc đề xuất tổ chức Kỳ họp chuyên đề chưa có sự chuẩn bị, rà soát kỹ 

lưỡng dẫn đến tình trạng phải tổ chức nhiều kỳ họp chuyên đề sát nhau trong 

khoảng thời gian ngắn32, làm ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành chung của tỉnh. Tình trạng chậm gửi tài liệu phục vụ kỳ họp33 hoặc một số 

văn bản chuẩn bị chưa kỹ lưỡng, chưa đảm bảo chất lượng dẫn đến phải gia hạn 

thời gian gửi tài liệu hoặc điều chỉnh, xin rút nhiều lần chưa được khắc phục, 

gây khó khăn cho công tác thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh. 

Một số ít Tổ đại biểu HĐND tỉnh chưa thật sự tích cực, chủ động nghiên 

cứu, đề xuất các nội dung giám sát, giải trình, chất vấn tại Phiên họp của 

Thường trực HĐND tỉnh; một số ít đại biểu chưa thể hiện được đầy đủ vai trò, 

trách nhiệm của người đại biểu dân cử, một số đại biểu chưa bố trí hợp lý thời 

gian để nghiên cứu hồ sơ, tài liệu trước khi đến dự các Kỳ họp HĐND tỉnh. 

Việc rà soát, hoàn thiện một số nghị quyết sau kỳ họp còn chậm, ảnh 

hưởng đến việc phát hành. Công tác chỉ đạo chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong các hoạt động của HĐND tỉnh còn chậm, chưa xây dựng được hệ 

thống cơ sở dữ liệu liên thông theo chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội34. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỦA NĂM 2025 

1. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính 

phủ, Tỉnh ủy, trong các mặt hoạt động của HĐND tỉnh, nhất là việc triển khai 

các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy; giữ mối liên hệ và thực hiện 

Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.  

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động chính (Kỳ họp - 

giám sát - Tiếp công dân - TXCT) của HĐND tỉnh; nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại 

biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.  

3. Tổ chức có chất lượng, đúng thời gian các Kỳ họp thường lệ, chuyên đề 

(nếu có) trong năm 2025; kịp thời ban hành các Nghị quyết liên quan đến phát 

triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội ở địa phương và cơ chế chính sách của tỉnh. 

                                           
31 Như: Báo cáo kết quả giám sát cuộc 1 của Ban Kinh tế - Ngân sách; Báo cáo kết quả giám sát cuộc 2 

của Ban Pháp chế HĐND tỉnh. 
32 Trong khoảng thời gian 30 ngày (từ ngày 14/10 – 15/11), HĐND tỉnh tổ chức 03 Kỳ họp chuyên đề 

(gồm: Kỳ hop thứ 23 tổ chức ngày 14/10/2024; Kỳ họp thứ 24 tổ chức ngày 30/10/2024 và Kỳ họp thứ 25 tổ chức 

ngày 15/11/2024) để ban hành các nghị quyết cụ thể hóa quy định của Luật Đất đai hoặc các văn bản quy phạm 

pháp luật của Trung ương. 
33 Qua theo dõi, 100% các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết do UBND tỉnh trình Kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2024 đều gửi chậm so với thời gian yêu cầu (Theo Thông báo số 178/TB-HĐND ngày 07/5/2024, thời 

gian đề nghị gửi tài liệu đến Thường trực HĐND tỉnh để thẩm tra: Chậm nhất ngày 15/6/2024). Tính đến hết 

ngày 21/6/2024, còn 01/11 báo cáo và 04/26 Tờ trình, dự thảo Nghị quyết do UBND tỉnh chưa được gửi đến 

Thường trực HĐND tỉnh (trừ nội dung đã xin gia hạn thời gian hoặc mới trình bổ sung). 
34 Tại Kế hoạch số 389/KH-UBTVQH15 ngày 26/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức 

triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, hướng 

dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân”. 
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4. Tổ chức thực hiện hoàn thành và có chất lượng Chương trình giám sát 

năm 2025 của HĐND tỉnh; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát chuyên đề, 

giám sát tại kỳ họp HĐND tỉn. Tăng cường giám sát, đôn đốc việc giải quyết ý 

kiến kiến nghị cử tri, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, thực hiện 

lời hứa sau chất vấn, thực hiện kiến nghị sau giám sát. 

5. Tổ chức có hiệu quả Phiên họp chất vấn, Phiên họp giải trình và duy trì 

tổ chức tốt các Phiên họp thường kỳ hằng tháng của Thường trực HĐND tỉnh.  

6. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nội dung đột phá của Đảng đoàn HĐND tỉnh 

về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát việc giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân, ý kiến kiến nghị của cử tri”. 

7. Nâng cao chất lượng hoạt động TXCT phù hợp với thực tiễn, đảm bảo 

hiệu quả thiết thực; thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tiếp nhận, xử lý 

đơn khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. 

8. Duy trì hoạt động giao lưu hữu nghị giữa HĐND tỉnh Cao Bằng - Việt 

Nam và Ủy ban Thường vụ Đại hội đại biểu Nhân dân thành phố Bách Sắc – 

Trung Quốc; Hội nghị giao ban và trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND 

tỉnh giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành 

phố năm 2025. 

9. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đúng quy định. Tích cực tuyên 

truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

Nghị quyết của HĐND tỉnh, các hoạt động của HĐND trên các phương tiện 

thông tin truyền thông. 

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt động năm 2024 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025 của HĐND tỉnh Cao Bằng./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- Thường trực HĐND các huyện, 

thành phố; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nông Thanh Tùng 
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